
福建省建设项目环境影响

报 告 表
(适用于工业型建设项目)

项 目 名 称 石狮市铜木皮三匠家具有限公司生产项目

建设单位(盖章) 石狮市铜木皮三匠家具有限公司

法 人 代 表 * * *

(盖章或签字)

联 系 人 * * *

联 系 电 话 ***

邮 政 编 码 362700

福 建 省 生 态 环 境 厅 制

生态环境部门填写
收到报告表日期

编 号



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 项目建议书批复

附件 2 开发环境影响评价委托函

附件 3 其它与项目环评有关的文件、资料
[...]
年产 300套房门、1000平方米衣柜、800平方米柜门、1525平方米柜子。根据租赁合

同及成交确认书，福建开蓝供应链管理有限公司通过竞买号 09905于 2020年 08月 05

日在泉州市中级人民法院于淘宝网开展的“奥捷五金（福建）有限公司名下的位于石

狮市宝盖镇仑后村工业房地产”[房屋所有权证号：狮建房权证宝盖字第 013557 号、

013558号、013559 号、013560 号、013561 号、013562号、013563号；土地使用权

证号：狮地宝国用（2011）第 00882号、00881号，闽（2018）石狮市不动产权第 0010821

号]司法拍卖项目公开竞价中，以最高应价胜出。本项目生产厂房系向其法人代表施宝

健（福建开蓝供应链管理有限公司）租赁，租赁厂房建筑面积约 3326.58m2。根据现

场勘查，本项目尚未投入生产，拟于环评审批后投入建设。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《建

设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）的有关规定，该项目无电镀工艺，

年总用溶剂型涂料（含稀释剂）10吨以下，该项目房门属“十七、木材加工和木、竹、

藤、棕、草制品业 20：33、木质制品制造 20：年用溶剂型涂料（含稀释剂）10吨以

下的，或年用非溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨及以上的；含木片烘干、水煮、染色

等工艺的”，该项目柜门、柜子、衣柜属“十八、家具制造业 21：36、木质家具制造

211*：其他（仅分割、组装的除外；年用非溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨以下的除

外），”应编制环境影响报告表。因此，建设单位于 2021年 1月委托本技术单位编制

该项目的环境影响报告表。本技术单位接受委托后，派技术人员踏勘现场和收集有关

资料，并依照相关规定编写报告表，供建设单位报生态环境主管部门审批。



3

表 2-1 建设项目环境影响评价分类管理目录

环评类别

项目类别
报告书 报告表 登记表

十七、木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业 20

33、木质制品制造 203
有电镀工艺的；年用溶

剂型涂料（含稀释剂）

10吨及以上的

年用溶剂型涂料（含稀释剂）10吨
以下的，或年用非溶剂型低 VOCs
含量涂料 10吨及以上的；含木片

烘干、水煮、染色等工艺的

/

十八、家具制造业 21

36、木质家具制造 211*
有电镀工艺的；年用溶

剂型涂料（含稀释剂）

10吨及以上的

其他（仅分割、组装的除外；年用

非溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨
以下的除外）

/

名录中所标“*”号，指在工业建筑中生产的建设项目。工业建筑的定义参见《工程结构设计基本术

语标准》（GB/T50083-2014），指提供生产用的各种建筑物，如车间、厂前区建筑、生活间、动

力站、库房和运输设施等

三、当地环境简述

3.1自然环境现状

3.1.1地理位置及周边环境

（1）地理位置

石狮市铜木皮三匠家具有限公司位于石狮市宝盖镇仑后村宝华路 448号工业厂房

K幢，厂区中心地理坐标为：东经 118°39′39.29″、北纬 24°45′14.36″。项目地理位置

见附图 1。

（2）项目周边情况

项目北侧隔 12m工业区道路为石狮市德盛印刷有限公司，西侧紧邻石狮市佳木彩

色印刷有限公司，南侧紧邻福建开蓝供应链管理有限公司闲置厂房，东侧紧邻福建开

蓝供应链管理有限公司闲置厂房，东北侧隔工业区道路为 22m为利晟驾校。周边环境

示意图见附图 2，四周环境现状见附图 3。

3.1.2气象气候

项目所在气候属南亚热带海洋性季风气候，气候温和，夏长无酷暑，冬短无严寒，

日照充足，蒸发旺盛；气候受季风影响，台风季节较长，降水受季风控制，有干湿季

之分。历年平均气温为一般在 20℃～21℃之间，最热月份出现在 7月，月平均气温

28.2℃，最冷月份出现在 1月，月平均气温为 11.8℃。气温在一天内的变化曲线呈一

峰一谷形状，日最高气温，夏季一般出现在 14时，冬季为 15时；日最低气温，夏季



4

一般出现在 6时、冬季为 7时。若遇冷空气南下或受降水等因素影响，则会改变气温

日变化规律。历年平均降水量为 911.7～1061.1mm，年降水量分配不均，雨旱季明显，

属年蒸发量大于降雨量的干旱区。全年降水量的分布为：雨季占 56.5%，台风季占

33.3%，干季占有 10.2%。常年蒸发量远超过降水量，全年除 5～6月份的蒸发量少于

降水量外，其余各月均大于降水量。年平均湿度（水汽压）为 20mb左右，年平均相

对温度为 78%。年平均相对湿度 78％。全年的日照时数达 2200h，日照率 50％。年雾

日为 7～27天。无霜期达 350天以上，光热资源非常丰富。盛行风向随季节转换规律

很明显。常年主导风向为东北风，夏季主导风向为西南风，冬季主导风向为东北风。

一般情况下 6～8月以西南风为主，9～5月以东北风为主。主导风向东北风占全年风

向频率的 17.78%，北东东、南南西向风占全年风向频率的 16.7%和 11.6%，全年静风

频率占 0.15%；全年平均风速为 6.1m/s，一年之中以 4～9月平均风速较小，10至翌

年 3月平均风速较大，一天中白天的风速大于夜间，一般以午后 2时左右风速最大，

而下半夜风速最小。历年定时最大风速一般在 9 级，瞬时最大风速达 12 级以上

（60m/s），多出现在夏季台风袭击时。

3.1.3地形地貌

石狮市位于闽东南沿海大陆边缘坳陷变质带中部，第四系地层遍布全市，有残积、

坡积、冲积、洪积、风积、海积等成因，为中、上更新统和全新统地层。地层还有上

三叠-侏罗系，已成变质岩层。市域变质岩类以二长花岗岩、黑云母花岗岩为主。地质

构造受东北新华系结构控制。地势为中南高四周低，由低丘陵-台地-平原呈阶梯状逐

级递变。

3.1.4水文特征

石狮市受地质构造的控制，境内无大型地表河流发育，只有以低丘、台地为中心，

呈放射状向海域汇集的时令溪流，基本为独立的入海溪流，主要有梧垵溪、塘园溪、

龟湖流域、下宅溪、洋庴溪、莲塘溪、西岑溪等，主水源是南干渠，占石狮用水量的

80%。此外，还有奈清水库、院后水库等 12个小型水库，主要功能为农灌和防洪，海

域面积 11938公顷，年均径流量 6777 万立方米。塘头沟属于南低渠分支，现状功能

为排水、纳污、农灌。平均河宽约 5m。

水头—石湖海区位于泉州湾内，是晋江和洛江入海河口海区，由于泥沙淤积，水

深较浅，落潮大片滩涂袒露。海区潮流是水头—石湖海区海水的主要运动形式，属于

往复流，为正规半日潮流。涨潮流由东向西，落潮流由西向东。一般，涨潮流流向多



5

为西向、偏西北向，落潮流流向多为东向、偏东向南向；潮流流速从表层向底层递增，

最大涨潮流一般发生在高潮钱 2-3小时，急涨、急落时流向相对稳定。

泉州湾海域潮汐性质属于正规半日潮区，平均潮差为 4.27m，最大潮差 6.68m，

最小潮差 1.22m。泉州湾潮流于东以往复流为主，潮流主轴方向基本与等深海岸线走

向一致，涨、落潮的最大流速可达 80-100cm/s，是强潮流区。

3.1.5石狮市中心区污水处理厂简介

（1）污水处理厂基本情况

石狮市中心区污水处理厂位于石狮市宝盖镇塘头村与蚶江镇水头村交界处，占地

面积 260亩，总投资 1.4亿元人民币（其中污水管网投资 6000万元），由皇宝（福建）

环保工程投资有限公司投资兴建，服务范围是市区宝盖镇、灵秀镇、湖滨街道、凤里

街道等，收纳污水成分主要为城市生活污水，少量工业废水。石狮市中心区污水处理

厂现状工程即已建投产的一期工程 5万吨/日污水处理设施和扩建工程一阶段 5万吨/

日污水处理设施，总处理能力为 10万吨/日。现状工程回顾如下：

①一期工程（5万吨/日）：一期工程污水处理规模为 5万吨/日。该项目于 2000

年 4月通过环评审批（闽环保[2000]监 27号）；2005 年 8 月通过环评审核（闽环保

函[2005]106号）后开工建设；2007年 5月污水厂一期工程建成并投入试运行。尾水

由设置于塘头沟的临时排污口排放（临时排污口经环评及批复同意），2008年 4月通

过竣工环保验收。2011年，一期工程提标改造和加盖除臭工程通过环评审批（狮环

[2011]X-059），2014年 9月通过竣工环保验收（狮环验[2014]024号）。

②扩建工程一阶段（10万吨/日）：扩建工程污水处理设施设计总规模为 10万吨

/日，分两个阶段建设，于 2008年 7月通过环评审批（闽环保监[2008]61号）。其中

扩建工程一阶段 5 万吨/日污水处理设施于 2014 年 11月通过竣工环保验收（泉环验

[2014]75号），于 2018 年 6 月份完成技改工程，并于同年 9 月完成技改工程验收；

扩建工程二阶段（5万吨/日）于 2018年 12月 1日完工，并于 12月 24日投入试运行，

稳定达标后方可投入正式运行。

③污水处理厂的现状 15万吨/日，其中一期工程及扩建工程一阶段日处理 10万吨

污水处理设施均已通过竣工环保验收，环保手续完整。目前项目周边市政污水管网已

完善，本项目位于其收集范围内。

（2）污水处理厂处理工艺一期工程（5万吨/日）采用卡鲁塞尔氧化沟+滤布滤池

工艺。污水进入细格栅和沉砂池去除漂浮物和砂粒，沉砂池的出水自流进入厌氧池，



6

后进入位于氧化沟前端的兼氧区，然后流入氧化沟好氧区。氧化沟出水进入配水井分

配到二沉池，泥水分离后，清水经滤布滤池深度处理，再经紫外线消毒后进入尾水泵

站。扩建工程一阶段（5万吨/日）采用MSBR（改良式序列间歇反应器）处理工艺，

MSBR 工艺可视为 A/O 工艺和 SBR 系统的联合，具有脱氮除磷功能，SBR 系统在

MSBR工艺中起着间歇交替运行、沉淀的作用，最后再经紫外线消毒后汇入尾水泵站。

扩建工程二阶段（5万吨/日）采用“曝气沉砂+改良 AAO+高效沉淀+滤布过滤+接触消

毒”工艺，扩建工程二阶段同步配套建设尾水回用泵站扩容工程二阶段，尾水将由 10

万吨/日增至 15万吨/日，回用为市区景观用水和冲刷内沟河。

（3）中心区污水处理厂出水质要求石狮市中心区污水处理厂设计进水水质要求，

COD≤300mg/L；BOD5≤140mg/L；SS≤200mg/L；NH3-N≤30mg/L；TP≤3mg/L，尾水排

放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，

目前其尾水将回用于塘头沟的生态补充用水和农田灌溉用水，流经龟背闸后，再由十

一孔闸汇入泉州湾。

3.2环境功能区划及执行标准

3.2.1水环境

根据区域排水规划，项目所在区域生活污水纳入石狮市中心区污水处理厂处理，

经处理达标后尾水排入临时纳污水体——南渠塘头段（塘头沟），南渠最终汇入泉州

湾的水头—石湖海区。根据《石狮市城市环境规划（2006～2020）》（2007年 10月

1日），南渠塘头段（塘头沟）主导功能为农业灌溉，水质执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准，见表 3-1。根据调整后的《福建省近岸海域环境功能

区划》（修编）（2011～2020年），项目最终纳污水域为泉州湾的水头-石湖海区，

该海域区划功能主要以养殖、航运、新鲜海水供应为主，同时兼有纳污功能；该海域

功能类别为二类区，近期和远期均执行《海水水质标准》（GB3097-1997）第二类海

水水质标准，见表 3-2。



7

表 3-1 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（摘录）

序号 污染物名称 Ⅴ类标准限值 单位

1 pH 6～9 无量纲

2 溶解氧（DO） ≥2 mg/L

3 高锰酸盐指数 ≤15 mg/L

4 五日生化需氧量（BOD5） ≤10 mg/L

5 化学需氧量（COD） ≤40 mg/L

6 氨氮（NH3-N） ≤2.0 mg/L

7 总磷（TP） ≤0.4 mg/L

8 石油类 ≤1.0 mg/L

表 3-2 《海水水质标准》（GB3097-1997）（摘录）

序号 项目 第二类水质标准

1 SS 人为增加的量≤10

2 pH 7.8~8.5同时不超过该海域正常变动范围得 0.2pH单位

3 溶解氧 ＞ 5mg/L

4 化学需氧量 ≤ 3mg/L

5 无机氮(以 N计) ≤ 0.30mg/L

6 活性磷酸盐(以 P计) ≤ 0.030mg/L

3.2.2大气环境

①基本污染物

项目位于石狮市宝盖镇仑后村宝华路 448号工业厂房 K幢，该区域环境空气质量

功能类别为二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准及其修改单，见表 3-3。



8

表 3-3 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）（摘录）

序号 污染物名称 取值时间 二级标准 (μg/m3)

1 二氧化硫（SO2）

年平均 60

24小时平均 150

1小时平均 500

2 二氧化氮（NO2）

年平均 40

24小时平均 80

1小时平均 200

3 颗粒物（粒径小于等于 10um）
年平均 70

24小时平均 150

4 一氧化碳（CO）
24小时平均 4000

1小时平均 10000

5 颗粒物（粒径小于等于 2.5um）
年平均 35

24小时平均 75

6 臭氧（O3）
年平均 160

24小时平均 200

②其他污染物

项目其他污染物二甲苯、挥发性有机物（TVOC）执行《环境影响评价技术导则-

大气环境》（HJ2.22018）中附录 D；乙酸乙酯、乙酸丁酯的环境质量标准参照前苏联

居住区大气中有害物质的最大允许浓度（CH245-71）中最大一次允许浓度值执行，详

见表 3-4。

表 3-4 其他污染物大气质量参考评价标准 单位：mg/m3

项目 最大一次 8小时均值 1小时均值 标准来源

挥发性有机

物（TVOC） -- 0.6 1.2 《环境影响评价技术导则》大气环境

（HJ2.2-2018）中附录 D
二甲苯 -- -- 0.20